und wandten ein, dass das Verständnis das Verdienst des Glaubens herabsetze. Lull wendet sich immer wieder scharf gegen diejenigen, welche einseitig die Verdienstlichkeit des *credere* herausstellen, um darüber das *intelligere* vernachlässigen zu können.<sup>24</sup> Auch durch seine *rationes necessariae* will er die Verdienstlichkeit des Glaubens keineswegs mindern.<sup>25</sup> Nach seiner Meinung mühen sich aber manche in götzendienerischer Weise um sich selbst und ihr Verdienst, strengen sich aber nicht weiter an um die Erkenntnis des wahren Gottes.<sup>26</sup> Ein solcher Verzicht auf das Glaubensverständnis bedeutet Gefahr des Averroismus. Lull schärft dem gegenüber wiederholt die Verpflichtung zur Bemühung um Wahrheitserkenntnis ein<sup>27</sup> (ähnlich wie auch Augustinus, Anselm und Richard<sup>28</sup> liegt

---

nitatem et incarnationem, ut magis possint Deum intelligere et amare. Et quia accidia est peccatum mortale, iungitur invidia et ira et mendacium, quae sunt peccata mortalia. Unde propter hoc facimus istum librum ad reprehendendum ipsos, ut habeant conscientiam de commissis". (*De definitionibus Dei*; ROL I, 125 s.).

23 "Nec fides habet meritum, cui humana ratio praebet experimentum". (*Gregorius Magnus, Hom. in Ev.* 26, 1; PL 76, 1197) (Cf. *Ambrosius, de Fide*, 1 c. 13 n. 84).

24 "... Aliqui christiani dicunt, quod non est bonum probare sanctam fidem catholicam, quia amitteretur meritum salvationis, quod meritum homo acquirit per credere, non autem per intelligere. Sed ad hoc dico, quod tales homines sunt contra primum mandatum per Moysen datum, quando dixit: Unum Deum habeas; quoniam tales homines plus diligunt se ipsos quam Deum intelligere. Quod est peccatum idolatriae, quia quilibet facit se Deum, sicut fecit Lucifer, quando voluit esse similis Deo". (*De minori loco ad maiorem*; ROL I, 267 s.) Cf.: "*De convenientia, quam habent fides et intellectus in obiecto*"; Cim. 10517 f. 84-85; ed. Mainz IV, 2 s.

25 "Adhuc dico, quod, si volo totam divinam trinitatem intelligere comprehendendo, pecco mortaliter, quia finitum non potest comprehendere infinitum. Et si volo divinam trinitatem apprehendere, scio, quod non pecco mortaliter, quia finitum potest apprehendere infinitum sua gratia et potest apprehendere tantam gratiam, quantam infinitum vult finito infundere sive dare". (*De perseitate Dei*; ROL II, 152) Cf. *De multiplicatione, quae fit in essentia Dei per divinam trinitatem*; ROL II, 137 s.

26 "Et illi, qui dicunt, quod non est bonum, quod homo posset eum [Deum] demonstrare, ideo ut fides non amittatur, per quam homo sibi credit, nam amitteret suum meritum, male dicunt; quia principaliter est homo ob hoc, ut Deum diligat per intelligere, et non quod Deum diligat per credere; et qui plus diligit habere meritum per credere quam per intelligere, diligit magis se ipsum quam Deum, et facit de se ipso Deum phantasticum; quem quidem Deum phantasticum appellare idolum potest homo. Et etiam dixit Raimundus, quod fides non amitteretur, si homo potest facere demonstrationem de Deo, cum sit hoc, quod fides sit instrumentum positivum ad intelligendum". (*De Deo et mundo*; ROL II, 370 s.).

27 "... infideles credunt impugnare sanctam fidem catholicam per necessarias rationes, quas non habent; fideles autem, qui habent rationes necessarias, errores infidelium debeant impugnare argumentando et intelligendo et sanctam fidem catholicam sustinendo. Et si hoc non faciunt, accidiosi sunt; quoniam ita potest esse homo otiosus per intellectum pigrum, sicut per bona terrena, quando negligit dare sive gubernare, etiam acquirere ea, quae sunt danda, gubernanda sive acquirenda. Et si hoc non faciunt, reprehendendi sunt, et conscientiam habere debent, cum accidia sit peccatum mortale. Unde propter hoc nos facimus istum librum de ente absoluto ad probandum divinam trinitatem et incarnationem, ut non habea-

ihm das ethische Element der Wahrheitserkenntnis sehr am Herzen). Wer sich um eine tiefere Erkenntnis Gottes bemüht, handelt verdienstlicher als jemand, der bei der einfachen Glaubenszustimmung stehen bleibt; ja wer das *intelligere* unbeachtet lassen und sich mit dem *credere* begnügen will, begeht sogar eine schwere Sünde.<sup>29</sup> Das erste Gebot besage, dass man Gott als ganzem Herzen und mit allen Kräften lieben solle; wer sich also um seine Erkenntnis nicht bemühe, mache sich der Sünder der *superbia* und *acedia* schuldig.<sup>30</sup>

Die Glaubenswahrheiten werden erst dann fruchtbar für die Mission, wenn ihre notwendigen Beziehungen untereinander besser erkannt sind.<sup>31</sup> Wolle man die Ungläubigen zu einem Umdenken im Sinne des christlichen Glaubens bringen, so müsse man ihnen diesen Glauben auch verständlich machen. Sie wünschen dies auch selbst und lehnen es ab, ihre Ansicht für eine andere, unverständene und nur autoritativ Dargebotene aufzugeben. Wenn man einfach nur eine Gegenbehauptung aufstelle, so sei kein

---

mus intellectum pigrum atque accidiosum". (*De ente absoluto*; ROL I, 153 s.) Cf. *De civitate mundi*; ROL II, 180.

<sup>28</sup> Cf. M. GRABMANN, *Augustins Lehre von Glauben und Wissen*, Mittelalterliches Geistesleben II, München 1936, 41; *Anselm, De fide trinitatis*, c. 2 (PL 158, 263-65); *Richard, Benj. minor*, c. 79 (PL 196, 56 B.).

<sup>29</sup> "Ulterius: Posito, quod possim intelligere divinam trinitatem, si ipsam volo plus intelligere quam credere, non pecco, sed mereor; cum intellectus magis sit circa divinam trinitatem, si intelligit, quam si credit. Et si volo ipsam credere et non intelligere, scio, quod pecco mortaliter, eo quia volo ab ipsa divina trinitate esse prolongatus.

Ulterius: Posito, quod possim intelligere divinam trinitatem, et nolo ipsam intelligere, ut habeam meritum per credere, quod meritum non possim habere per intelligere, scio, quod pecco mortaliter, quia plus diligo meum meritum quam Deum intelligere. Et ratio constat in hoc, quod Deus est finis mei intellectus, non autem meum meritum. Probatum est ergo, quod male dicunt illi, qui asserunt, quod non est bonum articulos fidei intelligere sed credere". (*De perseitate Dei*; ROL II, 152).

<sup>30</sup> "Praeceptum est per Moysen, quod homo diligit Deum ex toto corde suo, ex tota anima sua, ex tota mente sua et ex totis viribus suis. ...Et ideo nullus est excusatus, quod non agat secundum posse suum ad cognoscendum divinam trinitatem et incarnationem. Et qui contra dictum praeeptum facit, est accidiosus, superbus et invidus, et poenae infernales et aeternales ipsum exspectant". (*De divinis dignitatibus infinitis et benedictis*; ROL I, 177 s.) Cf. n. 24, 31, 22.

<sup>31</sup> "Ulterius: Manifestum est, quod, si possem articulos fidei intelligere, multo melius possem cogere infideles ad destruendum errores, in quibus sunt; et melius possem illos dirigere ad diligendum Deum et fidem catholicam, quam per credere, cum intellectus fortior sit per intelligere quam per credere; etiam, quia infideles dicunt, quod solunt dimittere credere pro credere, sed dimitterent credere pro intelligere. Et si magis volo articulos fidei credere quam intelligere, scio, quod pecco mortaliter, quia sum contra caritatem; et pecco per invidiam, superbiam et accidiam; et hoc per se apparet manifeste". (*De perseitate Dei*; ROL II, 152).

Erfolg im Kampf gegen den Irrtum zu erwarten.<sup>32</sup> Deshalb sei für die Mission geistige Anstrengung der Christen ausserordentlich notwendig; die Behauptung dagegen, dass Gott die Heiden schon bekehren werde, wenn es ihm gefalle und deshalb ein besonderes Studium und Predigen nicht notwendig sei, nur ein Zeichen von *acedia*.<sup>33</sup>

Im "*Liber de Deo maiore et Deo minore*"<sup>34</sup> findet eine Diskussion statt zwischen einem gläubigen Christen und einem ungläubigen Juden und einem Sarazenen. Dabei geht es um die Frage nach dem grösseren und überlegeneren Gottesbild. Trinität, Inkarnation und Altarssakrament folgen nach Lulls Auffassung aus dem ganzheitlichen und überlegeneren Gottesbild des Christen und begründen wiederum auch das Vorrecht dieses Gottesbildes.

*Umfassende theologische Motivation: Alle Attribute Gottes sind Grundlage missionarischer Sendung.*

Ziel der Mission ist für Lull aber nicht nur Gott als höchste Wahrheit isoliert gesehen. Er begründet die Mission auch nicht einseitig vom Heilswillen Gottes oder von der Liebe Gottes her. Seine Motivation ist viel umfassender: Alle göttlichen Grundwürden (*dignitates*) in ihrer Gesamtheit und ihren Miteinander sind für ihn von Bedeutung. So bringt er im "*Liber de civitate mundi*",<sup>35</sup> dem letzten seiner Messinenser Werke, in dichterischer Form seine Argumentation: Die göttlichen Grundwürden oder Attribute treten als Personen auf und verhandeln und beraten miteinander. Auch z.B. die Gerechtigkeit Gottes, seine Heiligkeit und Tugendkraft verlangen es, ihn als dreifaltigen Gott anzuerkennen. Von besonderer

<sup>32</sup> "Et hos errores infidelium, quos ponunt contra fidem, homo non potest revincere per credere, quoniam credere non revincitur per credere, sed per intelligere". (*Liber propter bene intelligere, diligere et possificare*; ROL I, 189).

<sup>33</sup> "Fides ait: ...Homines de civitate mundi quasi omnes diligunt et possident, quae mea sunt, sed meam non cognoscunt essentiam atque diligunt eam. Et ideo cum talibus hominibus participare non possum, quia iniuriosi et accidiosii sunt valde. Iniuriosi autem sunt, quia diligunt ea, quae mea sunt, et non me: Accidiosii sunt, quia negligunt me praedicare et declarare infidelibus, dicentes: Non oportet praedicare atque declarare fidem eis; dicentes, quod, quando placebit Deo, ipse convertet omnes infideles ad sanctam fidem catholicam. Super hoc fuit magna controversia inter me et unum praelatum valde accidiosum et avarum. Qui dixit, quod nimis laboraret christianus in addiscendo linguam arabicam; et magnus labor et periculum mortis esset ire praedicatum Evangelia infidelibus per universum mundum. Cui dixi: O miser, bene patet per verba tua, quod es accidiosus. (*De civitate mundi*; ROL II, 177).

<sup>34</sup> Op. 239 (ROL I, 485).

<sup>35</sup> Op. 250 (ROL II, 169).

Bedeutung sind die *misericordia*, *gratia*, *pietas* und *humilitas*; sie sorgen dafür, dass das Gericht aufgeschoben wird und die göttlichen Tugendkräfte neu wirksam werden können in der gottfremden Welt. Für Lull sind also letztlich alle diese in dichterischer Form als Personen auftretenden Attribute Gottes massgebend für die Mission.

Gottes Wirklichkeit, im Glauben erkannt, ist nach Lull exemplarisch für jede geschaffene Wirklichkeit; von Gott her, insbesondere von seinen Grundwürden aus, versucht er alles andere zu verstehen. Die göttlichen Attribute sind Archetypen, nach denen alles andere gestaltet ist. Von ihnen muss man ausgehen, um Lösungen zu finden für philosophische, theologische, pädagogische Probleme. Im Mittelpunkt steht dabei gewöhnlich die Trinität — auch bei Werken, deren Titel dies zunächst nicht vermuten lässt. Der missionarische Aspekt ist für ihn nicht nur ein nebensächlicher Sektor oder Teilaspekt seiner Aktivität, sondern zentraler Beweggrund aller Anstrengungen. Dabei will Lull nichts anderes als im Rahmen der lehramtlichen Tradition wirken; er unterstellt seine Bücher gleich bei der Niederschrift und ohne jede Einschränkung dem kirchlichen Lehrent.

### 3. *Die Missionsmethode: Von der contemplatio zur Praxis.*

Lulls Überlegungen über die Trinität und die Grundattribute Gottes waren nicht etwa nur abstrakte Spekulationen über Gottes In-sich-Sein. Er blieb nicht als Gelehrter beim Theoretischen stehen, sondern suchte seine Überlegungen auch praktisch fruchtbar zu machen. Seine Missions-theologie hat er existenziell gelebt. Das zeigen insbesondere die weiten Reisen, die er noch in hohem Alter unternommen hat, die Adressaten seiner Schriften, die oft verwandte Form des Dialogs oder der Frage. Bekehrungen strebte er durch Wort und Beispiel zu erreichen; deshalb versuchte er sich auch ganz als Glied der Menschengruppe zu betrachten, in der er als Missionar leben und wirken wollte. Das ist nichts anderes als was heute das Dekret über die Missionstätigkeit der Kirche des II. Vaticanum verlangt.<sup>36</sup>